


5. te o log ický

S B O R N ÍK



.1

Z A T Í M C O  N Á S  P Ř E S V Ě D Č O V A L I  

že nic není
kromě našich ubohých potřeb a jejich utišení
ejhle - čas nastal kdy všude venku
pod okny i v polích dějí se věci neslýchané
které nic nestojí a nemají také jiný smysl
nežli radost jež přichází
jako když svátek Nanebevstoupení Páně
nalézá všude jabloně rozkvetlé
teple prší a už od třetí hodiny zrána
začíná v stromech koncert ten-
To však jsou pouhé náznaky toho co se dějstvuje v hlubinách 
z nichž pivoňky vybuchují - ke chvále slávy
která je zde a která roste a nepřestává
Nebesa přelidněná se zdvíhají nad zelenou zemí rozkvetlou 
a když národy lidské se zdráhají přikleknout 
národy stébel v hedvábné vláčnosti 
od rána do večera se uklánějí 
podle předzpěvování skřivánků
vé vlnění hudby která je společná -  zemi i nebesům 
Ale já říkám'i toto jsou náznaky které mohou přestat 
zatím co nic nám nevezme radost z Boha ' 
a z jeho slávy která roste a nepřestává 
naše. dětství a naše. minulost je u něho v bezpečí 
Její počasí se už navždy vyjasnila 
její červen je plný růží a hlasů 
Je blízko docela blízko
a není to vlastně minulost a není to vlastně: budoucnostv

nebot je zde a roste a nepřestává
Začínajíc výkřikem právě doznělým
táhne se. k věkům věčným 
a její. ticho ták tiché že slyšet v něm 
pád květných vloček
i vzdálený hlahol trub soudu posledního

Jan Zahradníček, Červen /1951/



Günter Rombold

E X I S T E N C I Á L N Í  V Ý Z N A M  S V Á T K U

1. Svátek odstraňuje společenské přehrady

Nejsou to boháči, kdo dovede slavit svátky. Jsou příliš 
blazeovaní; mají už všecko, co by k tomu mohlo přijít navíc?

Děti dovedou slavit svátky, např. narozeniny, na které 
přijdou všichni přátelé a kamarádi.

Lidé Třetího světa dovedou slavit svátky. Vítají každého 
hosta a neskrblí, i když mají málo.

Svátky dovedli u nás slavit lidé v době nouze. Vzpomí
nám si na jeden karneval v Porýní v době hospodářské krize. 
Lidé šetřili, aby mohli tři dny slavit. Vzpomínám na jeden 
svátek po válce, kdy každý přinesl trochu živobytí na hor
skou chatu, kde pak ze skrovné hostiny vyrostla radost.

Svátky dovedou slavit všichni lidé, kteří si uchovali 
srdce schopné radovat se s druhými. Všichni, kteří se ne
stáhli egoisticky do sebe, nýbrž umějí ze sebe vyjít a sdě
lit se druhým. Všichni, kteří dovedou darovat a nechat se 
obdarovat, aniž dovolí v sobě bujet nezdravým pocitům. Vši
chni, kteří se dovedou radovat z maličkostí, protože v nich 
vidí znamení, že život je dar.

Pravé svátky mají společenský rozměr, nikoho nevylučují, 
zahrnují všechny. Při lidové slavnosti padají přehrady me
zi třídami, rozdíly mezi lidmi mizí.

Výborné to objasňuje zákon o sobotě ve Starém zákoně 
tím, že platí pro všechny: "Šest dní budeš pracovat a dělat 
všechnu svou práci. Ale sedmý den je den odpočinutí Hospo
dina, tvého Boha. Nebudeš dělat žádnou práci ani ty, ani 
tvůj syn a tvá dcera, ani tvůj otrok a tvá otrokynš, ani 
tvé dobytče, ani tvůj host, který žije u tebe" /Ex 20,9n/. 
To je sociální zákon - všichni mají právo oslavovat.

Ježíš a jeho přátelé jistě nepatřili k bohatým. Nepo
chybně občas hladověli. A přesto se znovu a znovu dočítáme, 
že slavili svátky: "Tehdy k němu přišli Janovi učedníci 
s otázkou: 5My a farizeové se postíme - proč se tvoji učed
níci nepostí?’ Ježíš jim odpověděl: ’Což mohou být hosté 
na svatbě smutní, dokud je s nimi ženich? Ale přijdou dny,

2



3

kdy ženich odejde, a pak /se budou postit’" Alt 3,14n/. 
Ježíš neoslavuje s těmi, kdo se sami pokládají za spra
vedlivé, nýbrž s hříšníky a celníky /a ti byli jistě 
velkoryse štědří/. Proto si také musí nechat líbit, že 
se o něm říká "je žrout a pijan vína” Alt 11,13/.

2. Svátek nás uvědomuje o smyslu života

Svátky neslavíme pořád. Jsou doby^ kdy se musí pracovat a 
bojovat - a ty mají velkou převahu. Svátky jsou vrcholy živo
ta, doby žní. Nejprve se musí dlouho pracovat a nechat všech
no růst, teprve pak je možné uložit všechno do stodol.

"Kdo sejí v slzách, žnouti budou s jásotem.
Vycházejí s pláčem, když nesou semeno k setí:
přijdou však s jásotem a přinesou své snopy." /Z1 125,5/

v

Zne jsou cíl a smysl práce. Svátek ozřejmuje smysl života 
- plné, osvobozené lidské bytí. Svátek je zastávka: ohlížíme 
se zpět a díváme se dopředu,; uvědomujeme si, že jsme se nena
rodili jen pro práci, pro její námahu a soužení. Platon proto 
mohl napsat: "Bohové však, smilovávajíce se nad pokolením li
dí zrozeným pro práci, ustanovili jim' pro osvěžení v útrapách 
opakují$í se božské svátky a dali jim za sváteční druhy Múzy 
a Apollona, vůdce Múz, a Dionýsa, aby živíce se svátečním 
obcováním s bohy získali opět přímost a směr" /Zákony/.

Svátkem vyslovujeme své "ano" životu. Navzdory všemu - ži
vot je nádherný! Svátkem si na tomto životě, povětšině vypl
něném "námahou a.soužením” , vyvzdorujeme pár hodin, kdy se 
cítíme být jeho pány a ne otroky.

' ' f v
Svatek, pravý svátek v nás uvolňuje tvořivost. Prožíváme 

sami sebe ne jako spotřebitele, ale jako tvůrce. Připravuje
me jej a dostavují se nápady, uvažujeme, jak udělat bližním 
radost. I po dobré přípravě zůstává ve svátku místo pro spon
tánnost - kdokoli se může dát do zpěvu,.rozpovídat se, začít 
tanec. . -

Ve svátku má své kořeny umění. Už primitiv si k němu poma
luje tělo. a svátečně se ozdobí. Ze svátku pochází tanec, nej
starší urňerví, k němuž člověk nepotřebuje nic, jen vlastní tě
lo. K svátku patří hudba, výraz lidských citů od těžkomysl-



nosti až po překypující radost. Ze svátku vyrostlo drama 
a epické vyprávění. Pro svátek se zdobí chýše, tvoří ob
razy a sochy. K tomu všemu je potřebný prostor rozleh
lejší a krásnější než všechny ostatní. Zde se rodí kul
tura - vše, co povznáší člověka nad pouhou přírodu.

3. Svátek uchovává minulost a předjímá budoucnost

Svátkem přichází člověk k sobě. samému. Je to blažený 
okamžik; kdo neumí prožít okamžik, nemůže' být nikdy šťas
ten. Tento okamžik však v sobě nese všechny rozměry času.

Slavnostní okamžik uchovává vzpomínku na důležité udá
losti minulosti. Slavíme narozeniny přítele a tím mu uka
zujeme, že něco pro nás znamená. Ze jsme šťastní, že žije. 
Slavíme stříbrnou svatbu a vracíme se zpět k počátku toho
to manželství, k počátku společné cesty. Lidé slaví počá
tek jara nebo Nový rok, založení města a osvobození země 
od cizí nadvlády-

Svátek také předjímá budoucnost. Když slavíme svatbu, 
předpokládáme, že se manželství zdaří. Křest má vztah k ce
lému budoucímu životu malého občánka. .Na počátku nového ro
ku s'i přejeme štěstí. Vždy je v tom zahrnuto dovršení, zdar

Vynikajícím způsobem to platí o n á b o ž e n s k é m  
s v á t k u  . Vztahuje se vždy na počátek a konec, na pů
vod a eschaton. Právě tam pocituj.eme nejvíce Boží ruku: 
ona vyvedla izraelský lid z Egypta a přivedla jej do země 
"oplývající mlékem a medem". Toto zaslíbení se naplnilo a 
přece ještě nenaplnilo: to je napětí, v němž existuje. Vý
razně to platí pro zaslíbení Nového zákona. Ježíš slibuje 
Boží království. Už je zde, když Ježíš vyhání démony Božím 
Duchem /Vit 12,28/. Zároveň však není dovršené, protože je 
svět v moci zla a Boží den ještě nenastal.

Také svátek Nového zákona má obě dimenze .- památky a 
zaslíbení. V eucharistii se odvažujeme slavit "smrt Páně, 
dokud nepřijde /1 Kor 11,26/. To dodává tomuto svátku te
prve plnou závažnost: že jej slavíme tváří v tvář smrti, 
že v něm vyslovujeme své křestanské "Navzdory, tomu!’’ - a 
nesoudíme, že by se po Osvětimi měla odvolat Óda na radost.

4



Současně však je v tom vysloven eschatologický rozměr. 
Eucharistie předjímá nebeskou sváteční hostinu, je to po
dobenství o dovršení člověka u Boha /Lk 14,15n; Mt 22,10n/. 
Svatba, která se tu slaví, je vlastně svatba člověka s 
Bohem, spojení s ním.

5

4. Svátek odkazuje k dovršení a vyzývá k jednání

Hostina je ústřední sváteční úkon. Hostina znamená víc než 
jídlo. Jíst se dá̂ -u stolku v bufetu, spolykat svůj pokrm - 
cíle tělesného nasycení je i tak dosaženo. Hostina je však 
víc. Jídlo a pití je tu současně znamením společenství těch, 
kteří je požívají. Dokonce se dá říci, že svátek povstal z 
hostiny, jak tvrdí básník Rilke:

"Jak hostina to začalo třpyt a cinkot číší -
a stalo se pak svátkem - až uzrály takty, hej 
nikdo neví jak. z nich pak tance
Vzplanul velký plamen a všechny strhly v re]..."
zněly hlasy, zmatek písní

V hostině požíváme, co jsrne získali namáhavou prací: chle
ba a víno, prosté jídlo a sváteční nápoj. Proto jsme pracova
li, je to hodina naplnění. Jsme vděční, že ji prožíváme a v 
ní se povznášíme.

Každý svátek má nějakou náboženskou dimenzi. Je to svaté 
"ano" věcem. Každá hostina ukazuje nad sebe, na ty /lidi/ a 
toho /Boha/, kterým za to vděčíme.

Eucharistická slavnost tematizuje díkučinění stejně jako 
naději na naplnění v Božím království. Není to jen nějaký 
křesťanský úkon. V něm přichází křestanská existence k sobě 
a tím i k tomu, který ji nese. Uvědomuje si svůj smysl: "Ne
žiji už já, ale Kristus žije ve mně" /Gal 2,20/.

V  v V  ^  / /  / v « / v
Životu křesťana se tím nic neubi£a no vaznosti, pravé na

opak. Není to útěk ze života: ."Vždyt pro mne život je Kristus 
a smrt zisk. Avšak kdybych dál tady žil, mohl bych ještě s 
užitkem pracovat. A proto nevím, co bych mel volit, protože 
mě přitahuje obojí: mám touhu zemřít a být s Kristem - a to 
je věc velmi, daleko lepší; ale pro vás je zase nutnější, a- 
bych zůstal ještě naživu" /Flp l,21n/. Křesťanský svátek není 
také nic elitářského; zahrnuje všechny lidi, také, ba zejména



•"pracující a obtížené".

Kdo slaví svátek, říká "ano" životu. Vrací se ze sváteč
ní 'slavnosti zpět do všedního dne, ale jako někdo jiný. Je 
vykoupen ze své sisyfovské existence. Valí těžký kámen v 
potu tváře nahoru s nadějí, že se už kámen neskutálí dolů, 
s přesvědčením, že práce není marná, nýbrž -plodná, že se - 
navzdory všemu - vyplatí žít!

• Diakonia 1979/1, 11-16

6

Piet Schoonenberg

O SO B NÍ  BŮ H - N E O SO BNÍ  B O Ž S K É

Důležitá otázka v dialogu mezi křesťanstvím.a východní reli 
giožitou se týká možnosti zprostředkování mê zi osobním, 
resp. neosobním viděním transcendence, resp. božského. Zdá 
se, že tradiční křestahské pojetí by mohlo-býť rozšířeno - 
jak z pozice biblického myšlení, tak z pozice východních 
náboženství - za hranice dosavadních kategorií. Následující 
příspěvek obsahuje podněty k tomuto tématu.- Text představu
je, poněkud zkrácenou druhou část.přednášky, kterou předne
sl autor, prof.dr.Piet Schoonenberg.5J z univerzity v.Nij
megen, na symposiu, jež pořádal r.1977 indologický institut 
yídenské_university._(Theologie der Gegenwart)

Tento systematický rozklad spočívá na-osobních úvahách, 
jež tu předkládám jako křestanský teolog. Jako křestanský 
teolog nemohu zodpo odět všechna východiska své teologie.v. 
jedno přednášce. Předpokládám proto, že se’hovor o Bohu 
vztahujq na skutečnost, že slovu "Bůh" odpovídá skutečnost, 
že Bůh jest. Jinak by .celá naše otázka, zda Boha.chapat 
personálně nébo nepersonálně, byla nesmyslná.

První část své přednášky jsem zahájil poznámkou, že - 
zdá se — jak'personalismus, tak ompersonalismus mají své 
kořeny v lidské psýché. ,A zde bych znovu rád zdůraznil, že 
žáciný z nich není "zvrácený", že oba. představují legitimní 
a- potřebné prvky ,v náboženském chování člověka. Křestanský























































































49

počtir 8,688.319 obyvatel ani existenční minimum.

Revoluční přetvoření celé struktury naší společnosti po 
prohrané válce a odluka církve od státu přinesly s sebou to
tální ztrátu všech bývalých privilegií a světské moci, kte
rou byla církev s to udržet do roku 1945 pevněji než- v jiných 
částech Evropy.

Vedení nového státu sestávalo z příslušníků těch spole
čenských tříd, které se již dávno církvi odcizily. Tito li
dé se setkali s církví,, jejíž vedení, přinejmenším zčásti a 
v rozhodujících prvních poválečných letech,, nebylo dost při
praveno učit se, jak bylo nezbytné; nebylo ani schopno vypo
řádat se se změněnou situací, stejně jako vyvodit důsledky 
z chyb minulosti. Nadto'se postavilo vedení církve, do opozi
ce vůči socialismu a odmítalo jakékoli jednání se státem.
Co z toho vzešlo maďarské'církvi, nebylo jen utrpení pro ví
ru, které je podle evangelia povinen na sebe vzít každý 
křestan, ale i negativní důsledky ze ztráty privilegovaného 
společenského postavení. Poněvadž k tomu patřily nejen lati- 
fundie a charitativní zařízení, ale také vzdělávací ústavy, 
hrozila maďarské církvi rozsáhlá stagnace a zpustnutí v ob
lasti vzdělání a teologie. Tak v průběhu žěstátnování.škol 
bylo .církvi-.nabídnuto 20 gymnázií, nabídka byla však stroze 
odmítnuta; kardinál lVíindszenty zakázal státem požadovanou 
další činnost členů řádu v zestátněných školách a dal pokyn, 
aby doktoři teologie uprchli na západ. Po zestátnění škol v 
r.1948 přišlo v r.1950 na řadu zrušení téměř.všech řádů.

To vše vedlo církev na pokraj zkázy. Problém nespočíval 
v tom, zda bude církev fyzicky vyhlazena, nýbrž zda bude 
trvale schopna vydávat svědectví víry v marxistickém prostře
dí bez duševních potencí. K tomu by bylo nutné být v živém_ 
styku se sesterskými církvemi a svpapežem. upustit od °P0Z1“ 
ce a nastoupit cestu jednání s režimem, kterém opozice cír
kve v dobách kultu osobnosti přišla velice vhod, nebot vláda 
chtěla církev vůči Římu hermeticky uzavřít. Náboženství a 
církev byly v podstatě postaveny mimo zákon a určeny k odu
mření.

1. 2 Dohoda mezi církví a státem

Po dlouhodobém vnitřním i vnějším napětí.a po mnoha re
presích přijala církev socialismus jako společenskou formu



50

a marxistický stát jako prostor, který jí byl od Pána věků 
přidělen ke křestanskému svědectví a službě. Tváří v tvář 
zmíněnému nebezpečí rozhodl se episkopát navázat kontakty 
se státem. R.1950 došlo k první dohodě mezi episkopáte a 
vládou, na kterou se však v Římě dívali nepřívětivě a která 
byla ze strany režimu vystavena ničivým pokusům. V této at
mosféře se nezřídka mísily metody politického boje proti 
reakci a ideologický zápas proti náboženství.

Obpat - papež Jan XXIII.

K vlastnímu obratu došlo až ja pontifikátu Jana XXIII. A . 
Arcibiskup Casaroli podepssl r.l964vV Budapešti první proto
kol o částečné dohodě Vatikánu s Maďarskou lidovou republi
kou - jako s první socialistickou zemí. Ujednání obsahovalo 
rrij. ujedníní o obsazení uvolněných biskupských stolců, pří
sahu věrnosti, biskupů, dále znovuotevření Maďarského papež
ského úst-ávidv Římě á možnost vysílat stipendisty k dalšímu 
vzdělání do Říma. Tato částečná dohoda stanovila, že dvakrát 
do roka bude docházet k pravidelným rozhovorům,. :které vedly 
k dalším ujednáním, zejména k obnovení -maďarské, hierarchie 
v čele s arcibiskupem ostřihomským a primasem uherským. ■

V červnu 1977 přijal Pavel VI. Jánoše Kádára, prvního ta
jemníka strany, v soukromé audienci. Po hodinovém rozhovoru 
označil papež tuto návštěvu za závěrečný bod zdlouhavého, 
ale nikdy nepřerušeného procesu. Cílem dialogu mělo být poc- 
pořit, v atmosféře pravého náboženského míru, jednotu a loa
jální spolupráci všech vrstev obyvatelstva ku prospěchu ce
lého národa. Maďarská církev a Vatikán jsou podle papeže 
připraveni pokračovat v této cestě pozitivní spolupráce. Ve 
stejném duchu mluvil János Kádár .u vyslovil uznání morální 
síle a etická hodnotě církve.

2. P ř e h l e d  s t a v u  c í r k e v n í h o  

ž i v o t a

2. 1 Kontext

Maďarsko je socialistická žerně s křesťanskou evropskou 
tradicí. Více než tisíc let jsou j.eho dějiny, kultura, nábo
ženská a státní organizace spjaty s Evropou. "Přijetím křes
ťanství se z lidu kočovných jezdců stal jeden z kulturních



51

a státotvorných národů Evropy", prohlásil nedávno vídenský 
arcibiskup kardinál ďr.Franz Konig při přednášce na’Teolo
gické akademii v Budapešti a dodal: "Ba, možná že jsou Ma
ďaři vůbec nejevropštější národ".

Také církev v Madarskd je dnes v přechodném stadiu od" 
"národní církve"-k "církvi svobodné volby". Protože chybí 
úřední statistika o/církevní příslušnosti, lze odhadem- 
počítat z 10,5 milionů obyvatel na základě rodinného půvo
du se 7 miliony katolíků, s 1,6 milionem reformovaných a 
se 400.000 luterány. Římskokatolická Církev má 11 diecézí, 
z toho tři arcidiecéze, a sjednocenou řeckokatolickou die
cézi. Teologické vzdělání lze získat v 5 biskupských semi
nářích a na Teologické akademii v Budapešti, která právě 
navazuje na bývalou teologickou fakultu, založenou kardin 
nálem Pazmánym r.l635, a v římském Maďarském papežském in
stitutu.

vVšeobecné zesvětštění a odkřestanštění postupovalo v 
Maďarsku právě tak jako ve většině zemí Evropy - nicméně 
nikoli v takovém rozsahu, jaký se vlastně dal očekávat.
Tak r.1973 z přibližně 9.000 dotázaných občanů starších 
dvaceti let se 46 ./o přihlásilo k náboženské orientaci, 
46,6 7 0  k nenáboženskému světovému názoru, 5,8 °/o bylo 
nerozhodných, zatímco 1,6 /o nedalo žádnou odpověď.

Výsledky pastoračněsociologického průzkumu ukazují, že 
r.1971 bylo ze všech narozených dětí 60,5 /o katolicky 
pokřtěno, 6.0,8/o zemřelých katolicky pohřbeno a- 37,3 °/o 
manželství katolicky uzavřeno. Počet prvokomunikantů před
stavuje ovšem zlomek pokřtěných dětí. Na školní náboženské 
výuce se podílí mnohem více dětí na venkově než ve městech 
Co se týče účasti na rhši .sv., splňuje svou nedělní nábožen 
skoupovinnost podle poněkud spolehlivých odhadů ve dvou- 
milionové Budapešti asi 100.000 občanů. Na venkově je po
čet vyšší , ý

2. 1 Finanční situace

Do konce 2.světové války uhrazovala církev část svých 
vydání z výnosu pozemků, které vlastnila, které však byly 
poměrně nerentabilní. Církev byla podporována také státem 
a to ve formě tzv. kongruy, tj. finančního příspěvku niž-



Šímu kléru, čerpaného z "Náboženského fondu" resp. "Studij
ního fondu" (vytvořeného za císaře Josefa II. z vyvlastněné
ho církevního zboží). : ... •

V rámci všeobecné.pozemkové reformy r 1945 byla většina 
církevních pozemků vyvlastněna;. státní příspěvky zůstaly ne
změněny, měly však být podle ujednání z r.1950 stejnoměrně 
snižovány a po 18 letech zrušeny. K tomuto ustanovení došlo 
za předpokladu, že církev by po 18 'letech mohla být schopna 
hradit své výlohy z vlastních prostředků, tj. z dobrovolných 
církevních příspěvků a darů věřících. .Při této úpravě patrně 
hrála zavaž.nou úlohu také marxistická .poučka o brzkém odum
ření náboženství.

Mezitím však došlo vzhledem k tíživé finanční situaci 
církve k odsunutí, tohoto r.1950 dohodnutého snížení případně 
zastavení státních příspěvků. Státní příspěvky katolické cí
rkvi jsou nadále vypláceny především jako doplněk k platům 
duchovních pastýřů, jako podpora péče o nemocné a staré kně
ze a řeholní osoby.

Dobrovolný příspěvek věřících

Dalším zdrojem církevních příjmů je dobrovolný příspěvek 
věřících. Církev má právo vybírat od svých věřících jakousi 
církevní dart-jako dobrovolný příspěvek, a za tím účelem po
věřovat některé, farníky, aby navštěvovali věřící v jejich 
bytech. /Nejde o nějakou "sbírku", ta by podléhala jiným zá
konným nařízením/. Lze.mít zato, že asi 40-50 /o dospělých 
pokřtěných osob podporuje finančně církevní obec.

Kromě dobrovolných příspěvků /které tvoří asi 60 °/o fi
nančních prostředků církve/ a státní podpory /25 /o/ před
stavují důležitý zdroj příjmů církve v Maďarsku také dary, 
které přicházejí ze západní ciziny /15 /o/. Diecéze sama o' 
sobe nedisponuje vcelku vlastními, zdroji příjmů, má však 
rozhodující vliv na koordinaci při rozdílení finančních 
prostředků.

2. 3 Stavební činnost církve
Nových kostelů a far se staví jen málo; udržování, obnova 

a modernizování kostelů a farních budov vede k závažným fi
nančním potížím.

52



■ 53

2. 3 Kněží

I když nelze ztotožňovat církev a klérus, přece jen je 
počet kněží činný v duchovní službě a kandidátů kněžství 
pro tu kterou zemi určitým znamením. Toho času máme v Ma
ďarsku'20 biskupů a světících biskupů, více než za časů mo
narchie. ’Celkový počet kněží činných v duchovní sližbě-sot
va přesahuje 3.000. Struktura maďarského kléru po stránce 
stáří se jeví nepříznivě: více než 6.5 /o aktivních kněží 
je starších 50 let. Poměr svěcení a úmrtí je krajně nega
tivní. Tak v r.1973 na 104 zemřelé připadlo 30 novosvěcen- 
ců. Potěšující výjimkou je řeckokatolická diecéze Hajdudo- 
rog, kde počet nových kněží přesahuje, daleko počet zemře
lých. Jak známo řeckokatoličtí kněží jsou většinou ženatí 
/něco přes 160/, a náboženská výchova v kněžských rodinách 
je jednou z příčin, že přírůstek kněží je zajištěn.

Nemáme údaje o počtu těch kněží, kteří svůj-úřad složi
li, zato o těch, kteří se úředně nechali laicizovat. Podle 
úřední římské statistiky jsou případy "složení úřadu" v Ma
ďarsku, vyjádřené relativním počtem, zřetelně vyšší (6 /o) 
než v jiných zemích Evropy; v celosvětovém rámci tento po
čet překonává pouze Brazilie (8 °/o).' Tyto údaje římského 
teologa E.Colagiovanniho nebyly dosud maďarskými církevní
mi kruhy ani potvrzeny ani vyvráceny. Vzhledem k přestárlo- 
sti kléru, odchodům z kněžství a malému počtu novosvěcenců 
je třeba počítat s poklesem dnešního stavu aktivních kněží 
k r.ISSO asi na polovinu.

2. 5 Farní rady
v

kardinál Lékai označil v rozhovoru s madarskou zpravo
dajskou agenturou MTI za. hlavní problém spoluúčast laiků 
při utváření církevního života a evangelizace. V tomto o- 
hledu se může církev v Maďarsku opřít o dlouhou tradici.
V Maďarsku totiž existovala zvláštní instituce, tzv. licen
ciát. V. tureckém období obstarávali tito licenciáti, ačkoli 
laici, duchovní správu na velkých částech země.

Dnes je situace jiná. Po stránce organizační poskytuje 
farnost farní radě prostor, v němž je možné laikům přiznat 
aktivní úlohu. (V Madarsku byly založeny organizace farních - 
obcí již v r.1319 v době Republiky rad. Tehdy moderní insti



54

tuce však v dalších desetiletích zkostnatěla.) Oživit far
ní obce např. přibráním skupin církevní základny /Basisgrup- 
pen) spočívá jako naléhavý úkol na všech, kteří cítí odpo
vědnost za budoucnost církve. Ovšem přehnaný princip auto
rity zatěžuje nejen poměr mezi biskupem a kněžími a poměr 
mezi kněžími vzájemně, ale také mezi kněžími a laiky. Stá
le ještě se většina kněží jen těžko dovede spřátelit s my- - 
šlenkou, že by se věřícím mělo dostat účinného práva mlu
vit do záležitostí církevního společenství, které dosud 
byly oblastí vyhrazenou kněžím. jednotná výchova a menta
lita poznamenaná autoritativním principem způsobila, že 
mnoho kněží ztratilo tvořivou fantazii a netroufají si'ex- 
perimenovat.

Vývoj sám však závisí velmi silně na laicích. Pomalu se 
vyhranuje sice početně malá, zato hodnotná, sebevědomá a 
obětavá vrstva křestanů. Tito zralí katolíci náleží ve svém 
povolání k .nejlepším své generace,- jsou geologicky vzděla
ní a touží po sblížení a společenství. Ústřední úloha cír
kevní organizace v IViádarsku bude tedy spočívat v tom, že 
bude podporovat pravá společenství v církvi. - Na úseku 
teologického vzdělání dospělých nedošlo ještě k realizaci 
příslušných podnětů. Důležitý krok byl učiněn na jaře 1978, 
když Státní úřad pro věci církevní dal souhlas k pořádání 
dálkových kurzů teologie pro laiky.

2. 6 Mládež a náboženství

Nepovinná výuka náboženství je ve školách povolena, 
avšak sotva schopná k tomu, aby poskytla dostatečné pouče
ní o náboženských otázkách. Ohledně počtu žáků, kteří se 
na výuce podílejí, jsme odkázáni na pouhé odhady.

Výuka náboženství v kostele, která se dříve prováděla 
ve formě "křestanského učení" bud pro mládež, jež se k vy
učování přihlásila, stejně jako pro dospělé, smí být usku
tečňována od ledna 1975 jako řádná náboženská výuka (spo
lečné zpracovávání učební látky., použití názorných pomůcek 
a zájemci rozděleni do věkových skupin). Kromě toho je po
volena dvouměsíční příprava na první svaté přijímání a . 
jednoměsíční příprava pro biřmovance.

Dnešní mládež se svým kritickým, postojem dělá. -oprávněné 
starosti jak státním, tak církevním vychovatelům. Uznává-



55

ný marxistický sociolog napsal do madarského časopisu pro 
kulturu "Valoság":

"Mizení náboženského zájmK v menších a větších vesnicích, 
dokonce i v městech, ještě zdaleka neznamená přesvědčivé 
rozšíření materialistického světového názoru. Odvrat od 
křestanské víry a od církve není u mnohých doprovázen osvě
tou, nýbrž naopak ideologickou lhostejností a intelektuál
ním nezájmem a následkem toho ochuzením vědomí*a citu. Pro
to lze pokles náboženské výuky a návštěvnosti kostela jen 
při povrchním pohledu považovat za pozitivní jev. Žádný 
společenský systém, ani socialistický, se nemůže dorozumět 
s lidmi, kteří nechtějí nebo nejsou schopni uvažovat o 
svém vztahu ke společnostivnebo o smyslu života. Dorozumě
ní je s nimi. nemožné, nebot ohrazují svůj mzlý úzký svět 
hradbami, které nejsou otevřeny žádným směrem ani směrem 
k nebi. Jejich existence dokládá pouze, že nechtějí mít 
nic společného ani se společností, ani vzájemně mezi sebou."

v
Naproti tomu mnoho madarských mladých lidí projevuje 

zřetelný zájem o hodnoty lidského života, které mají smy
sl; především o Ježíše.a jeho evangelium. Citát Gyorgyv 
Ronaye ozřejmuje Ježíšův význam pro dnešní mládež v Maďar
sku:

"Otázka dávaná věřícímu a v jeho osobě církvi zní: Kdo 
je Ježíš? Kde ho naleznu? Proč v něho věříš a jak vypadá 
tvoje víra? Co znamená Ježíš a víra v něho pro tvůj život? 
Vše ostatní - dogmata, důkazy Boží existence, učení o svá
tostech, morálně-teologické a etické otázky a ještě někte
ré další se odbývají pokrčením ramen; to vše tazatele ne
zajímá, poněvadž mu nemá co říci: teoretické vývody mu ne-, 
přibližují Ježíše, jehož vyhlíží, jehož chce poznat a od 
něhož toužebně očekává odpověď na své existenciální ctáz- 
ky.”  ̂ v

Tento zájem je patrně také důyodem, který stát a církev 
přivedl k dohodě o vyučování náboženství. 0 tom napsal 
státní sekretář a vedoucí státního úřadu pro věci církevní 
Imré Miklos:

"Náš stát považuje za samozřejmé; .že se svobodné vykoná
vání náboženství neomezuje pouze na účast.při liturgických 
úkonech. Ujednání s církvemi vymezují mj. hranice, v nichž

■ v



mohou církve působit mezi mládeží. Na základních a středních 
školách je náboženství nepovinným předmětem. Kromě toho se 
dovoluje církvím výuka katechismu, biblické hodiny a dětské 
bohoslužby; v učebních kursech- se. smí- připravovat k- prvnímu 
přijímání, popř. k biřmování; -rovněž existují přípravné' 
kursy pro snoubence. Církve mají svůj tisk, vydávají knihy, 
vzdělávají bohoslovce, mají střední školy, zkrátka: čilý a 
mnohostranný život."

Samozřejmě, nelze řešit všechny otázky ke spokojenosti 
všech a každá úprava vytváří také nové problémy.

3. K ř e s t a n é  a m a r x i s t é  v d i a 

l o g u

Nyní je navmístě zeptat se výslovně, jak křestané a 
marxisté v Maďarsku vedou společný dialog. Vynoří se při
rozeně hned otázka, zda má vůbec smysl mluviti v Maďarsku 
o dialogu, kde přece oba partneři nemají stejné možnosti. 
Skutečnost, že se přesto mohl vyvinout určitý dialog, lze 
vysvětlit okolností, že na jedné straně marxisté nahlédli, 
že musí počítat s mnohem delším trváním náboženství, než 
se původně domnívali, a že na druhé straně církev opět na
byla smyslu pro realitu, kterého se jí nedostávalo. Dále 
je nutné zdůraznit, že se v Maďarsku pod. pojmem dialog ro
zumí jak rozhovor o duchovně-ideologických otázkách, tak 
praktická spolupráce mezi křesťany a marxisty v běžném ži
votě. | když pozemský proces pokroku není totožný s růstem 
Božího království na zemi, musí se v protikladu k L.Feuer
bachovi zdůraznit, že podle autentického výkladu křestan- 
ství člověk právě nemusí být chudý, aby obohatil Boha.

Církvi nemůže zůstat lhostejné, zda nebe jak se tento 
pokrok uskutečňuje. To, čeho má vlastně dosáhnout křesťan
ská láska - každému člověku ulehčit břímě tohoto života; 
každému člověku umožnit využití.darů jemu daných od Stvo
řitele; lidi vyvádět z jejich parikularíty k jednotě - to 
je cíl, který mohou a musí uznat jak křestané, tak marxis
té jako základní hnací sílu vývoje. Proč by v této situaci 
neměla církev připustit vděčně, že to, co je jí bytostně 
vlastní, nově dostává zvenčí a že se to od ní požaduje.

56



Samozřejmě, musíme přitom velmi důrazně podtrhnout, že toho
to cíle nelze dosáknout pouhým zespolečenštěním výrobních 
prostředků a že "vykořistování člověka člověkem" (íviarx) ne
zmizí automaticky. Tváří v tvář možnosti mít vliv a spolu
pracovat při humanizaci života a utváření společnosti, která 
je ve stadiu výstavby, nesmějí křestané krčit rameny a stát 
stranou dnešní maďarské reality. I když vzhledem k přítomno
sti jiných, také negativních faktorů, musí být křestanovo 
ano v dnešní maďarské realitě kritické ano, nemůže to zname
nat, že by měl být u toho jen napůl, s rozděleným srdcem - 
poněvadž to právě jinak nejde. Právě proto, že křestan musí 
ohlásit své eschatologické výhrady, ujme se celým srdcem ú- 
lohy budovat v Maďarsku humánní socialismus, aby zde mohl 
vykonat svou specifickou službu.

3. 1 Existující bariéry
v

Církevní vedení i madarští teologové si jsou vědomi zá
bran, které mají brzdit jejich činnost, i to, že’stále ještě 
nejsou uznáváni za rovnocenné partnery dialogu, přesto se 
však už nedávají svádět politickou propagandou určitých kru
hů. Proto vítají "východní'politiku" Vatikánu. Při jednáních 
mezi zástupci Vatikánu a maďarským státem nebylo z církevní 
strany obětováno nic, co už beztak nebylo ztraceno. Dosáhlo 
se však toho, že mohla být obnovena hierarchie, že např. os
třihomská arcidiecéze, která od r.1948 neměla právoplatného 
duchovního pastýře, získala v osobě kardinála Lékaie arcibis
kupa. Okolnost, že existuje úplná katolická hierarchie, že 
jsou možné její pravidelné styky s Římem, znamená z hlediska 
socialistické vlády, že jedna značná společenská skupina, 
katolícij může být ovlivňována a do jisté míry dokonce vede
na "zvenčí" nebo "ze Západu".

Katolíci to však chápou naopak tak, že tyto vztahy se ne- 
vyčerpávají pouze organizačními otázkami; jestliže episkopá- 
ty jednotlivých zemí nejsou s nástupcem apoštola Petra v ži
vém styku, nemůže být řeči o plné realizaci viditelné církve 
Kristovy. Dále, těžko by se mohlo popřít, že církevní organi
zace, právě v naší situaci, vůbec není nevyhnutelné zlo, ný
brž naopak nenahraditelný prostředek předávání katolických 
hodnot. Nadto zůstává nepopiratelnou skutečností, že existuje 
pouze jediná organizovaná instituce, která mluví za katolíky

57



- viditelná církev, která je v Maďarsku pořád ještě lido
vou církví.

Přiznávám přirozeně, že bych si dovedl představit lepší 
cestu, a ještě méně jsem si jist, že naše představa cíle 
je skutečně perspektivní. A nejméně ze všeho je tím, co 
jsem právě řekl, míněno, že postavení katolíka je z hle
diska církevního shad už plně uspokojivé. I když žádný 
křeStan není pronásledován, pouze, pro svou víru, přece 
existuje řada omezení činnosti církve a praktikující ka
tolíci se často cítí jako občané, druhé třídy. Ideologický 
boj proti náboženství se současně s uzavíráním dohod ješ
tě zesiluje. Ne náhodou napsal nedávno biskup Jozsef 
Cserháti: "Dialog musí pokračovat”, a žádal stát o dodr
žování oněch práv a svobod, které náležejí k podstatě 
církve.

58

3. 2 Možnosti a naděje církve

Rozebíráme-li pečlivě spisy různých kritiků náboženst
ví, vtírá se nám zajímavý a zřejmě charakteristický dojem, 
že se při polemice křestanům vlastně nikdy nevytýká, že 
jsou následovníky Ježíše Nazaretského, nýbrž naopak, že 
jimi nejsou, že věc Ježíšovu zradili, že. na ně platí ono 
mnohonásobné Běda, Které Ježíš vyřkl vůči farizeům. Kořen 
náboženské kritiky tkví méně v Ježíšově učení, než v jeho 
nedostatečném uskutečňování. (Jako ilustrace tu mohou slou- 
žit slova.Karla Marxe, adresovaná, zmeštáctelým křestanům 
19.století: "Neusvědčuje každý okamžik vašeho, praktického 
života vaši teologii ze lži? Považujete- za bezpráví odvo
lat se k soudům, zatímco máte nadbytek privilegií? Apoštol 
přece píše, že je to bezpráví. Nastavíte pravou tvář, když 
vás někdo udeří v levou? Není 'obsahem' velké většiny vašich 
procesů a velké většiny občanských zákonů majetek? Ale vám 
bylo řečeno, že vaše poklady nejsou z tohoto světa!") Sku
tečně sotva došlo k nějaké zásadní kritice Ježíšova učení 
samého od dob Juliana Apostaty po Nietzscheho a Camuse i 
Sartra. Nepochybně by bylo možno konstatovat, že realiza
ce ideí zaostává za ideálem. Ostatně rozpor mezi teorií a 
praxí - Odezíraje od bezpočtu věhlasných i bezejmenných 
světců - by měl mnohem více znepokojovat křestany samy, 
než ie tomu ve skutečnosti...



59

Vědecké odhalující teorie’ 19.. a 20.století demaskovaly 
iluze a falešné sebevědomí. Zůstává však otázka, které z 
těchto ideí poskytují jednak' pravdivé poznatky o bytí člo
věka a o jeho postavení ve'vesmíru, jednak životní modely a 
nepominutelná hodnotící kritéria. (Tato poznámka nemá osla
bit výrok Martina Heideggera o K.Marxovi: "Když Marx .objevil 
odcizení, postihl podstatný rozměr dějin’, proto je marxist 
tické vidění dějin nadřazeno všern jiným historiím.") Člověk 
nezůstává "bez domova" proto., že by marxistická analytická 
metoda byla falešná, ale proto, že nepostihuje všechno. Je 
s to postihnout, identitu, člověka' právě tak' málo, jako to . 
nedokážou (zajisté-nepostradatelné), poznatky z biologie, 
psychologie, sociologie atd. Tyto humanistické vědní obory 
mohou poskytnout důležité pohledy na člověka, jakmile však 
jde o to, tyto dílčí aspekty spojit. V ucelený obraz,- tyto 
empirické metody nepostačují,- nestačí analytika-. Všude tam, 
kde.se tážeme po "sobě. samérn" nebo po "celku" nebo po iden
titě člověka, je nutný široký horizont, který do sebe pojí
má; také tyto vědní obory.

Marxistický humanismus mluví dále o důstojnosti člověka, 
tu vsak vě.decko-analyticky nelze dokázat, a ohlašuje huma
nitu, kterou z hlediska racionálně-účelového nelze pochopit. 
Často opakovaná teze Maxe Horkheimera, že viděno očima pou
hé vědecké logiky nenávist, krutost, a hanobení se nedá 
hodnotit o njc hůře n‘ež lá‘ska, dobrotaa čestnost, nebyla 
dosud vyvrácena. V žádné vědě nenajdeme přímé důvody, proč 
by měl člověk jednat morálněji, náročněji, nebo dokonce při
nášet oběti. "Všechny pokusy morálku vyložit z pozemské 
moudrosti místo z hlediska věčnosti - ani sám Kant. tomuto 
mínění vždycky neodolal - spočívají na harmonistických ilu
zích. Vše, co souvisí s morálkou, vede nakonec k teologii," 
píše iVi.Horkheimer doslova. Ačkoli pod pojmem teologie v žád
ném případě nerozumí "vědu o Bohu", odkazuje to, co chce 
říci slovem teologie, přece jen nad tento svět: jako "vědomí 
o tom, že svět je jev, který neobsahuje absolutní poslední 
pravdu, že není to poslední". Tím se neruší imanence světa, 
ale otevírá se a transcenduje na úroveň celkového, univer
zálního, vlastního a dávajícího smysl, pro co teologie zná 
pojem Bůh a co pro křestanskou víru představuje jméno Ježíš.



60

Podle křesťanské víry spočívá smysl života v lásce. Ten
to výklad mé podklad v dějinných událostech života a smrti 
Ježíšovy a jeho zmrtvýchvstání. Ježíš Kristus, reálný sym
bol hlavního přikázání (lvík 12,28-34), je zároveň reálný 
symbol pro konečný smysl skutečnosti. Jde jen o to, jak 
tento symbol sdělit druhým. Je k tomu třeba církevních la
tifundii, nemocnic, klášterů, katolických škol a jiných 
výchovných zařízení, novin a publikací ve velkém množství? 
To vše má katolická církev v mnoha zemích světa, a výsle
dek její evangelizační činnosti je právě tak malý nebo 
právě tak velký jako u nás. V mnoha zemích, kde církev 
disponuje všemi těmi vzpomenutými institucemi, panuje dnes 
v praxi sotva menší ateismus než v Madarsku, kde má církev 
daleko omezenější prostředky.

Má to znamenat, že Evangelium ztratilo svou prvotní sí
lu? Ne, světlo evangelia nepotmělo, ale osoby, které je 
měly osvěcovat, se povětšině zahalily temnotou. Již Jus
tin Mučedník se dovolává ve své duchovní při se svým nel 
křestanským prostředím "lásky Kristových přátel"vjako nej
silnějšího argumentu. Toto vzájemné soužití křestanů mezi 
sebou a s prostředím, v němž žijí, je oním světlem, které 
jednak nikdy nemůže být zvenčí uhašeno, jednak může komu
koliv, ukázat cestu ke Kristu.

v

Diakonia 1978/5, 328-336



61

X X X

P O K U S  O I N T E R P R E T A C I  F I L M U  

(Ingmar Bergman: Scény z manželského života)

Pastorační láska nám ukládá také pravdivě poznat svět, k ně
muž se obracíme s evangeliem. Možnosti k tomu poskytuje ne
jen velká literatura, už tradičně, ale i velká filmová tvor
ba. Její hloubková zkoumání současného člověka je leckdy až 
krůtě pravdivé sebezpytování. Jsou-li tvůrci zcela ponořeni 
do světa popř. i nevěřící, mají jejich výpovědi - někdy až 
k zoufání bezvýchodné - tím větší věrohodnost. Patrně nejzá
važnější pocházejí od švédského režiséra Bergmana, zvláště 
v jeho autorských filmech, k nimž patří i "Scény". Následu
jící zamyšlení ukazuje, co lze. vytěžit, dokonce i pro osobní 
sebepoznání křestana, vnímáme-li umění ne pouze filtrem ško
dlivosti nebo slušnosti, ale s otevřeností vlastnímu jádru 
jeho výpovědi.

Na začátku máme před sebou štastné manželství. Jeho malé 
nevinné kolize by se mohly jen zkušenému oku jevit v takovém 
světle, v jakém je objasní další průběh děje. Není to průbě
žné otevřené řešení drobných rozporů, jak še s časem vynořu
jí mezi dvěma blízkými lidmi, nýbrž opakované kvaziřešení • 
hlubokých zastaralých nejasností. Jejich nekompromisní odha
lení by mělo natolik ničivý dosah, že si oba partneři už ne
mohou dovolit riskovat skutečný očistný dialog. Ten ostatně 
- jestliže se věci už takto vyvinuly - chyběl ve vztahu od 
počátku. Místo něho držely manželství falešné kompromisy a 
falešná obětavost, vedená instinktivní snahou dvou symbioti- 
cky spojených bytostí nedělat si nepříjemnosti, vyhovět spo
lečenským normám.

Jejich vztah se během deseti let nemohl vnitřně vyvinout, 
uzrát, protože brát druhého jinak než jako- prostředek vlast
ního sebezabezpečení se v jejich krátkozrakém vidění zřejmě 
nevyplácí. Jejich "idylický" svazek je podminován nevyslove
nou vzájemnou agresí, strachem z toho, že otevřenou komuni
kací o svých zklamáních a nedostatcích se vztah zhorší, ne- 
bot v dobrou vůli druhého se neodvažují "naivně” věřit.



62

(Shodírn—1 i se odhalením svých slabých nebo bolavých míst, 
riskuji, že druhy toho rafinovaně zneužije.) Oba jsou v 
manželství frustrovaní, oba jsou vzájemně uzavření a oba 
se _v atmosféře napjaté kvazirovnováhy navzájem jednak zra
ňují, jednak přesvědčují o tom, že všechno je v pořádku.

Jsou skrytě nespokojení a nejsou schopni řešit to ani 
vnitřním zlepšením vztahu - ani rozchodem poté, co on už 
nevydrží déle tajit svou potřebu úniku k< jiné partnerce a 
co ona (později) po dlouhém vnitřním zápase nachází jakousi 
vzdornou: nenávist. Fetiš štastného manželství je zdiskredi
tován. Avšak přesto se partneři marně snaží rozejít. Proti 
své vůli zřejmě cítí k sobě jakési pouto, které si paradox
ně ověřují tím, že se je snaží zlomit. Neuvědomují si při
tom, proč.mají nyní potřebu házet na sebe tolik špíny, proč 
jim vlastně podvědomě záleží na tom,, aby. si konečně řekli 
'přavdu. Nejsou s to- pochopit skryty pozitivní význam vzáj 
jemného ověřování, unikají konstruktivním možnostem, které 
by mohli při dobré vůli vyčíst ze situace i ze svého nitra. 
Nejdůležitější pro ně je být ve své hře strategicky ve vý
hodě, držet partnera v šachu pomocí neustálého traumatizo- 
vání a donutit ho odhalit se víc než. "já".

Toto drastické zahrávání jednoho s druhým.vrcholí před 
podepsáním rozvodové listiny. Ve významovém podtextu této 
scény jde vlastně o to, zda vztah přežije rozvod. Komuni
kační formou, kterou se'ověřuje vzájemná nelhostejnost, 
je ovšem verbální a fyzické násilí. Po tom přichází okam
žik, kdy po všem pekle už je oběma jasná, jak hluboko je 
založen jejich vzájemný vztah. Avšak nevidíme, katarzi,spo
lečný volní příklon, k. Silné a. konečně zcela projasněné vzá
jemnosti, nýbrž jakési definitivní temné zapření.. Každý 
zůstává sám se svou pravdou o tom druhém.

Tento.spánek dvou bytostí potopený vahou dobové hodnoty 
sexu a vahou"zdravého rozumu" hluboko pod práh možností, 
které mají, prostupuje celý’ příběh. Štěstí jirn zůstává u- 
zavřeno, protože nemůže být založeno na lži. Výsledný pocit, 
který prožívají při občasných schůzkách, je "zralé"smíření 
se sebou, se svými nejlacinějšími polohami. Nechápou, že 
de facto žijí v nezrušitelném vztahu, a jenom díky zázemí, 
které čerpají právě z něho, jsou schopni hladce žít se 
svými novými manželskými partnery.



O B S A H

5. čísla Teologického sborníku 

Jan Zahradníček

Zatímco nás přesvědčovali . . . . . . . . . . . .  1

Günter Rombold

Existenciální význam svátku . . . . . .  ........  2

Piet Schoonenberg

Osobní Bůh - neosobní božské . . . . . . . . . .  6

x x x

Víra v Písmě svatém ......................... .. 19

Yves Congar

Arcibiskup Lefebvre - učitel tradice? ........  25

Jean-Pierre Manigne

První encyklika pontifikátu ........  . . . . .  35

Alois Kraxner

Diskuse o základních hodnotách . . . . . . . .  39

Thomas Nyiri

Pohled na postavení současné církve v Maďarsku 48 

x x x

Pokus o interpretaci filmu 61



O B S A H

Jan Zahradníček

Zatímco nás přesvědčovali ....................... 1

Günter Rombolt
Existenciální význam svátku ..................... 2

Piet Schoonenberg

Osobní Bůh - neosobní božské ................... 6

X X X

Víra v Písmě svatém ..............................19

Yves Congar

Arcibiskup Lefebvre - učitel tradice! ........  25

Jean-Pierre Manigne

První encyklika pontifikátu ................... 35

Alois Kraxner
Diskuse o základních hodnotách ..............  39

Thomas Nyiri

Pohled na postavení současné církve v Maďarsku 48 

x x x

Pokus o interpretaci filmu ......................61


